
Determinazione Dirigenziale

N. 1005 del 30/06/2017

Classifica: 004.04 Anno  2017 (6806488)

Oggetto ACQUISTO DI N. 3 COPIE DEL LIBRO "MANUALE DI 
CONTABILITA' DELLE REGIONI, DEGLI ENTI LOCALI E DEI 
LORO ENTI, ORGANISMI E SOCIETA'", A CURA DI BILARDO-
ANZALONE, EDITO DA NEL DIRITTO EDITORE - CIG Z221F33D6C 
- IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18832 0 €  200,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che  le  pubblicazioni  specialistiche  risultano essere  utili  sia  per  le  attività  istituzionali 

ordinarie sia per il costante aggiornamento del personale della Direzione dei Servizi Finanziari;

CONSIDERATO che  il  seguente  testo  costituisce  un  importante  e  necessario  strumento  di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 30/06/2017
      1 / 4



conoscenza e di arricchimento professionale:

- “Manuale di contabilità delle regioni, degli enti locali e dei loro Enti, Organismi e Società”, a 

cura di Salvatore Bilardo e Massimo Anzalone, Nel Diritto Editore, prezzo 75,00€;

RITENUTO, di  procedere  all’acquisto  del  suddetto  volume,  in  quanto  attraverso  una  trattazione 

sistematica ed esauriente dei nuovi strumenti contabili, risponde ai dubbi e alle incertezze interpretative,  

offrendo agli operatori, amministratori, revisori contabili, funzionari e dipendenti delle regioni, degli 

enti locali e delle loro società, enti ed organismi, un quadro completo ed esaustivo delle peculiarità 

applicative del D.Lgs. n. 118 del 2011 in tema di armonizzazione contabile e un prezioso contributo alla 

comprensione delle novità della riforma anche attraverso esempi concreti;

CONSIDERATO  altresì  che  per  chi  avesse  partecipato  al  convegno  “DALLA  CONTABILITA’ 

FINANZIARIA ALLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATIMONIALE – IL NUOVO QUADRO 

DI RIFORMA DEGLI ENTI TERRITORIALI” tenutosi a Roma il 20 giugno 2017 e solo per acquisti  

online su www.neldirittoeditore.it, la casa editrice applica uno sconto di € 25,00 sul prezzo di listino;

PRESO  ATTO che  al  suddetto  convegno  hanno  partecipato  il  dirigente  della  Direzione  Servizi 

Finanziari,  Dott.  Rocco Conte e la P.O. “Programmazione e Rendicontazione Finanziaria”, Dott.ssa 

Cristina Baldini;

RITENUTO  quindi opportuno procedere all’acquisto di tre copie del suddetto manuale, di cui si è 

previamente preso visione, per un costo complessivo di € 200,00, al netto dello sconto di € 25,00;

DATO ATTO che per il materiale oggetto della presente determina di impegno è stato acquisito il  

seguente codice CIG Z221F33D6C;

PRESO ATTO,  per  i  motivi  sopra  esposti,  che  si  rende  necessario  impegnare  la  spesa,  ritenuta 

congrua, per l’acquisto dei volumi come sopra indicato a favore della casa editrice NEL DIRITTO 

EDITORE (P.IVA 09596541004 -  Sede legale: Via San Francesco D'assisi n. 51 - 70056 Molfetta) per  

un importo totale di  € 200,00 a valere sul capitolo 18832/0, del Bilancio 2017, ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di avvalersi del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di 

Firenze (adottato con Delibera CP n. 204 del 24/11/2008), che permette all’art.  14, c. 1, lett.  d, il  

ricorso alle procedure in economia per le spese connesse all’acquisto di pubblicazioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.9, c.1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/09 convertito in legge 102/09 si è  

provveduto  preventivamente  e  positivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 del TUEL) e con le regole di  

finanzia pubblica;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 56 del 7/4/2014 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 30/06/2017

      2 / 4



esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal patto di  

stabilità interno;

VISTO  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza  

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

VISTO l’atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della città Metropolitana di Firenze con decorrenza 1 gennaio 2016;

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016, con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmazione e Rendicontazione Finanziaria”;

VISTO il Bilancio di Previsione per il 2017 approvato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 5  

dell’11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli artt. 107, 151c.4, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e nel rispetto della normativa sopra citata,  

l’acquisto di n. 3 copie della pubblicazione “MANUALE DI CONTABILITA’ DELLE REGIONI, 

DEGLI ENTI LOCALI E DEI LORO ENTI, ORGANISMI E SOCIETA’”, a cura di Salvatore 

Bilardo e Massimo Anzalone, indispensabile per l’aggiornamento degli Uffici della Direzione Servizi 

Finanziari;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL, sul capitolo 18832/0 dell’esercizio 

2017, che presenta la disponibilità necessaria, un importo complessivo e scontato di € 200,00 a fa

vore della casa editrice NEL DIRITTO EDITORE (P.IVA 09596541004 - Sede legale: Via San 

Francesco D'assisi n. 51 - 70056 Molfetta) – CIG Z221F33D6C;

3. di procedere con successivi atti alla liquidazione per la suddetta fornitura dietro presentazione 

di regolare fattura, e previo verifica della regolarità contributiva e dell’assolvimento di tutti gli obbli

ghi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10;

4. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta;

5. di dare atto che ai sensi dell’ art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/09 convertito in 

legge  n. 102/09 si è provveduto preventivamente e positivamente ad accertare che la spesa di cui al  

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con la 

regola della finanza pubblica;

6. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente Sezione “Amministrazione Trasparente ” dei 

dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

7. di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25 del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 30/06/2017

      3 / 4



Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  di  cui  all’art.  7  del  Regolamento  di  

Contabilità, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            30/06/2017                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 30/06/2017

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

